- 17 Soissons 744 c. 3, MGH Conc. 2/1 (WERMINGHOFF 1906), S. 34: *Idcirco constituimus per consilio sacerdotum et optimatum meorum et ordinavimus per civitates legitimus episcopus et idcirco constituemus super eos archiepiscopus Abel et Ardobertum, ut ad ipsius vel iudicia eorum de omne necessitate ecclesiastica recurrerent tam episcopi quam alius populus.*
- 18 Düren 747 = Bonifatius, Brief Nr. 78, MGH Epp. sel. 1 (TANGL 1916), S. 163: *Decrevimus, ut metropolitani, qui sit pallio sublimatus, hortetur ceteros et admoveat et investiget, qui sit inter eos curiosus de salute populi quisve negligens. ... Statuimus, quod proprium sit metropolitani, iuxta canonum statuta subiectorum sibi episcoporum investigare mores et sollicitudinem circa populos, qualis sit.* Codex Carolinus Nr. 3 c. 1, MGH Epp. 3 (GUNDLACH 1892), S. 480: *Per singulas regiones episcopos convenit nosse, metropolitani episcopum totius provinciae sollicitudinem gerere, propter quod ad metropolim om-*

- nes undique, qui negocia videntur habere, concurrent* (als Zitat aus dem Konzil von Antiochia nach der Sammlung des Dionysius Exiguus).
- 19 Bonifatius, Brief Nr. 60, MGH Epp. sel. 1 (TANGL 1916), S. 124: *De civitate namque illa, quae nuper Agrippina vocabatur, nunc vero Colonia, iuxta petitionem Francorum per nostrae auctoritatis preceptum nomini tuo metropolim confirmavimus et tuae sanctitati direximus pro futuris temporibus eiusdem metropolitane ecclesiae stabilitatem.*
- 20 Ver 755 c. 2, MGH Capit. 1 (BORETUS 1883), S. 33: *Episcopos quos in vicem metropolitani constitutum.*
- 21 Concilium Germanicum 742 c. 1, MGH Conc. 2/1 (WERMINGHOFF 1906), S. 3: *Statuimus per annos singulos synodum congregare, ut nobis presentibus canonum decreta et ecclesiae iura restaurentur, et relegio Christiana emendetur.* Soissons 744 c. 2, MGH Conc. 2/1 (WERMINGHOFF 1906), S. 34: *decrevimus, ut annis singulis sy-*

- nodo renovare debeamus, ut qualiter populus Christianus ad salutem animarum pervenire possit.* Düren 747 = Bonifatius, Brief Nr. 78, MGH Epp. sel. 1 (TANGL 1916), S. 163: *Decrevimus autem in nostro sinodali conventu ... sinodum per omnes annos congregare ... Statuimus, ut per annos singulos canonum decreta et ecclesiae iura et norma regularis vitae in sinodo legantur et reciperentur.*
- 22 Ver 755 c. 4, MGH Capit. 1 (BORETUS 1883), S. 34: *Ut bis in anno sinodus fiat. Prima sinodus mense primo, quod est Martias Kalendas, ubi dominus rex iusserit, eius praesentia. Secunda sinodus Kalendas Octubris, aut ad Suesionis vel alibi ubi ad Martias Kalendas inter ipsos episcopos convenit; et illi episcopi ibidem conveniant, quos modo vicem metropolitani constitutum, et alii episcopi vel abbates seu presbiteri, quos ipsi metropolitani apud se venire iusserint, ibidem in ipsa secunda sinodo convenire faciant.*